
RESOLUCIÓN DE 15 DE DICIEMBRE DE 2023 DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE 
EDUCACIÓN DE ÁVILA SOBRE LAS ACTIVIDADES DE FORMACIÓN PERMANENTE 
PRESENTADAS A RECONOCIMIENTO POR PARTE DEL PROFESORADO DE ENSEÑANZAS 
NO UNIVERSITARIAS QUE PRESTA SUS SERVICIOS EN ESTE ÁMBITO PROVINCIAL 
 

 
La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en su artículo 102, establece que la 

formación permanente constituye un derecho y una obligación de todo el profesorado y una 
responsabilidad de las Administraciones educativas y de los propios centros. 
  

El Decreto 51/2014, de 9 de octubre, por el que se regula la formación permanente del 
profesorado de enseñanzas no universitaria que presta sus servicios en centros sostenidos con 
fondos públicos en la Comunidad de castilla y León, establece las vías, cauces y modalidades de 
formación, así como el reconocimiento y registro de las actividades formativas. 
 
La Orden EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, regula las modalidades, convocatoria, reconocimiento, 
certificación y registro de las actividades de formación permanente del profesorado de enseñanzas 
no universitarias que presta sus servicios en centros docentes sostenidos con fondos públicos en la 
Comunidad de Castilla y León organizadas por la Red de formación y establece las condiciones de 
reconocimiento de las actividades de formación organizadas por otras entidades y ordena, en el 
artículo 34.3, la competencia del titular de la Dirección Provincial de Educación para dictar resolución 
de reconocimiento. 
 

Al amparo de esta Orden se presentaron en esta Dirección Provincial las correspondientes 
solicitudes individuales de homologación de actividades de formación permanente por parte de los 
interesados. 
 

La Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, en sesión celebrada con fecha 14 
de diciembre de 2023 y en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 28.2a y 34 de la Orden 
EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, formuló propuesta de resolución de las actividades presentadas 
hasta la fecha. 
 
 En virtud de la propuesta de la Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, esta 
Dirección Provincial de Educación 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO.- Reconocer y registrar las actividades formativas presentadas, hasta el día de la fecha, 
así como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente relacionado en el anexo 
I. 
 
SEGUNDO.- Desestimar el reconocimiento y registro de las actividades formativas presentadas, 
hasta el día de la fecha, así como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente 
relacionado en el anexo II, con indicación de la causa que lo motiva. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 
Fecha Firma: 16/12/2023 14:19:12 Fecha copia: 18/12/2023 08:30:36 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 para visualizar el documento 



TERCERO.- Dar publicidad a esta Resolución mediante su publicación en el tablón de anuncios de 
la Dirección Provincial de Educación y en la página web de la Consejería de Educación 
http://www.educa.jcyl.es. 
 
Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa podrá interponerse recurso de 
alzada ante el Delegado Territorial  de Junta de Castilla y León en Ávila en los términos establecidos 
en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 
 
 

 
En Ávila, a fecha de firma electrónica  
LA DIRECTORA PROVICNIAL DE EDUCACIÓN DE ÁVILA 
Fdo.: Laura Martín Martín 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 
Fecha Firma: 16/12/2023 14:19:12 Fecha copia: 18/12/2023 08:30:36 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 para visualizar el documento 

http://www.educa.jcyl.es/


ANEXO I 
Actividades de formación presentadas y Créditos reconocidos. 

 
 
 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----643M 
LA EXPRESIÓN CORPORAL: VEHÍCULO 

INTEGRADOR, PRÁCTICA SOCIALIZANTE 
10   

  
LOS RINCONES EN EL AULA DE 

EDUCACIÓN INFANTIL 
10   

  

INTELIGENCIA EMOCIONAL, 

HABILIDADES SOCIALES Y RESOLUCIÓN 

DE CONFLICTOS EN EL AULA 

10   

  
ANIMACIÓN A LA LECTURA: LEER PARA 

APRENDER 
10   

  
LOS GRUPOS EDUCATIVOS Y SU 

DINAMIZACIÓN 
10   

  
EL AUTOCONCEPTO Y LA AUTOESTIMA 

EN EL DESARROLLO DEL ALUMNO 
10   

  LOS JUEGOS EN EL AULA 10   

  LA CREATIVIDAD EN EL AULA 10   

  TUTORA MASTER OFICIAL EN LAS TIC 5   

-----442C 

REVISIÓN DEL PROYECTO CURRICULAR 

DE EDUCACIÓN SECUNDARIA 

OBLIGATORIA 

5   

  

FOTOGRAFÍA (REALIZACIÓN DE 

DIAPOSITIVAS Y REVELADO EN BLANCO 

Y NEGRO) 

3   

  

ELABORACIÓN DE MATERIALES 

DIDÁCTICAS EN EL AULA DE 

SECUNDARIA 

3   

  
APRENDER DE CINE PARA EL TRABAJO 

EN EL AULA 
3   

  
FOMENTO DE LA LECTURA COMO 

INSTRUMENTO METODOLÓGICO 
3,5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 
Fecha Firma: 16/12/2023 14:19:12 Fecha copia: 18/12/2023 08:30:36 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 -----442C 
INTRODUCCIÓN AL USO DE FLASH EN LA 

ENSEÑANZA 
3   

  
P.I.E. EL PERIÓDICO ESCOLAR, UN MEDIO 

PARA LA CONVIVENCIA: EL TELESCOPIO 
3   

  
EL CINE, UN RECURSO DIDÁCTICO 

(PROFUNDIZACIÓN) 
5   

  
POWERPOINT, PIZARRA DIGITAL, USOS Y 

APLICACIONES 
4   

  
TUTOR DE FUNCIONARIO EN PRÁCTICAS 

2008/2009 
5   

  
LA PIZARRA DIGITAL: APLICACIONES EN 

EL AULA 
5   

  
RETOQUE DE IMÁGENES CON GMP- 

INICIACIÓN 
5,5   

  
APLICADOR DE LA PRUEBA 2011 2 

  

  

ESPACIO DE TRABAJO REGIONAL DE 

CREACIÓN DE CONTENIDOS 

FORMATIVOS: SECUNDARIA, EDUCACIÓN 

PLÁSTICA Y VISUAL 

6,5 

  

  

INTEGRACIÓN DE LA PDI EN LOS 

PROCESOS DE ENSEÑANZA-APRENDIZAJE  
5 

  

  
IMPRESIÓN 3D EN EL AULA 3 

  

  

EL PORTAFOLIO EDUCATIVO COMO 

INSTRUMENTO DE APRENDIZAJE Y 

EVALUACIÓN 

7 

  

  
JORNADAS DE ARTE EN LA ENSEÑANZA 1 

  

  

AMORES IGUALES: CUESTIONES DE 

IDENTIDAD, ORIENTACIÓN Y GÉNERO A 

TRÁVES DEL ARTE 

1   

  
ELABORACIÓN DE PRUEBAS LIBRES 

BACHILLERATO AÑO 2018 
3   

  
CHANTONNAY-BEDZIN-PUERTOLLANO-

21- MI CIUDAD DEL FUTURO 
2   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 
Fecha Firma: 16/12/2023 14:19:12 Fecha copia: 18/12/2023 08:30:36 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----442C  
III JORNADAS DE ARTE EN LA 

ENSEÑANZA 
1   

  
ELABORACIÓN DE PRUEBAS LIBRES DEL 

TÍTULO DE BACHILLERATO AÑO 2019 
3   

  

ELABORACIÓN DE PRUEBAS PARA LA 

OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE 

BACHILLERATO PARA EL AÑO 2019 

3   

  

FORMACIÓN INICIAL DE LA NUEVA 

PLATAFORMA EDUCAMOS CLM. ESO Y 

BACHILLERATO 

1   

  
CÓMO CREAR UNA WEB SERIE CON TUS 

ALUMNOS 
2   

  
HERRAMIENTAS DIGITALES DE EDICIÓN 

DE IMAGEN 
1   

  

ELABORACIÓN DE PRUEBAS LIBRES 

PARA LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE 

BACHILLERATO PARA EL AÑO 2020 

3   

  
FORMACIÓN PARA EL DESARROLLO DEL 

CURRÍCULO LOMLOE 
1   

  

PRIMEROS AUXILIOS ANTE LAS 

EMERGENCIAS MÁS COMUNES EN 

ENTORNOS EDUCATIVOS 

1   

  

ASPECTOS ORGANIZATIVOS Y 

METODOLÓGICOS A CONSIDERAR EN EL 

PROCESO DE ENSEÑANZA-APRENDIZAJE 

CON ALUMNOS AFECTADOS POR EL 

TRASTORNO DE ESPECTRO AUTISTA 

2   

  

MÓDULO A. ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE 

PARA LA ADQUISICIÓN DE LA 

COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE NIVEL 

B1 

4   

  

MÓDULO B. CONTENIDOS DIGITALES 

PARA LA ADQUISICIÓN DE LA 

COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE NIVEL 

B1 

3,5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 
Fecha Firma: 16/12/2023 14:19:12 Fecha copia: 18/12/2023 08:30:36 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----442C  

MÓDULO C. EVALUACIÓN Y 

RETROALIMENTACIÓN PARA LA 

ADQUISICIÓN DE LA COMPETENCIA 

DIGITAL DOCENTE NIVEL B1 

4   

-----252T 

LA ENSEÑANZA Y EL APRENDIZAJE EN 

EL AULA: FACTORES DE LA EFICACIA 

ESCOLAR 

3   

  
LA DIDÁCTICA BASADA EN EL JUEGO EN 

EDUCACIÓN INFANTIL 
10   

  

DIDÁCTICA DE LAS ACTIVIDADES 

EXTRAESCOLARES EN CENTROS 

EDUCATIVOS 

10   

  

ORGANIZACIÓN ESCOLAR: PREVENCIÓN 

Y CONTROL DE LA VIOLENCIA EN LOS 

CENTROS 

10   

  
LOS RINCONES EN EL AULA DE 

EDUCACIÓN INFANTIL 
10   

  
EL AUTOCONCEPTO Y LA AUTOESTIMA 

EN EL DESARROLLO DEL ALUMNO 
10   

  

CURSO DE INGLÉS: PREPARACIÓN PARA 

LA OBTENCIÓN DEL NIVEL B2 
8 

  

-----792S  
EL TUTOR Y ORIENTADOR : 

DINAMIZADOR EN EL AULA 
10   

  
TÉCNICO SUPERIOR EN ASESORÍA DE 

IMAGEN PERSONAL Y CORPORATIVA 
10   

  

EDUCACIÓN EMOCIONAL: DE LAS 

INTELIGENCIAS MÚLTIPLES AL 

MINDFUNLNESS 

10   

  
TÉCNICAS PARA MOTIVAR EL 

APRENDIZAJE EN EL AULA 
10   

  CURSO BÁSICO DE LOGODEPEDIA 7,2   

  FORMADOR DE FORMADORES 10   

  
EDUCACIÓN EN VALORES: ALGUNAS 

CUESTIONES URGENTES 
3   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 
Fecha Firma: 16/12/2023 14:19:12 Fecha copia: 18/12/2023 08:30:36 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----792S   
LA TELE-EDUCACIÓN QUE YA ESTÁ 

LLEGANDO 
3   

  TÉCNICO ESPECIALISTA 10   

-----410N EL ARTE DE HABLAR 4   

  
AUDICIÓN ACTIVA MEDIANTE EL 

MOVIMIENTO 
3   

  
UNA HISTORIA DE LA MÚSICA DESDE LA 

PRÁCTICA SONORA 
3   

  TÉCNICAS DE RELAJACIÓN Y EXPRESIÓN 2   

  TUTORÍA E INTERNET 10   

  MÚSICA 2.0 BÁSICO 4   

  
QUO VADIS MÚSICA (Educación y Terapia 

Musical) 
3,5   

  DE MÚSICA ELECTROACÚSTICA 3   

-----952E 
DISEÑO WEB Y HERRAMIENTAS DE 

INTERNET APLICADAS A LA DOCENCIA 
10   

  

USO INTEGRADO DE LAS TIC DE LA 

ENSEÑANZA PRESENCIAL A LA 

ENSEÑANZA ONLINE 

10   

  

PROTEGER LA SEGURIDAD Y LA SALUD 

DE LOS DOCENTES: MEDIDAS DE 

PREVENCIÓN E HIGIENE TRAS EL COVID 

19 

10   

  
LA GAMIFICACIÓN Y EL ESCAPE ROOM 

COMO RECURSOS EN LA ENSEÑANZA 
10   

  

DISEÑO, DESARROLLO E INNOVACIÓN EN 

LA PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA DE 

AULA 

10   

  

GESTIÓN EMOCIONAL  Y RESOLUCIÓN DE 

CONFLICTOS: RECURSOS EDUCATIVOS 

PARA PROFESORES Y ALUMNOS 

10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 
Fecha Firma: 16/12/2023 14:19:12 Fecha copia: 18/12/2023 08:30:36 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----753J 
FORMACIÓN TRANSVERSAL MÁSTER 

SECUNDARIA 2020-2021 
2   

  

INTERVENCIÓN PSICOEDUCATIVA EN 

ALTERACIONES DE LA CONDUCTA EN 

NIÑOS DE 0-13 AÑOS 

10   

  LOGOPEDÍA ESCOLAR 10   

-----999R 

TUTORÍA DE PRÁCTICAS GRADO EN 

MAESTRO EN EDUCACIÓN PRIMARIA 

CURSO 2022-23 

5   

-----022F 
TÉCNICAS BÁSICAS DE 

ENCUADERNACIÓN 
2   

  
DIRECCIÓN DE FOTOGRAFÍA E 

ILUMINACIÓN PARA CINE 
2   

  
EXPLIQUEM 2020: ENCUENTROS CON 

DISEÑADORES EN IEASDAICOI 
1   

  
PROGRAMACIÓN Y MECANIZADO CON 

FRESADORA CNC 
2   

  
PRIMEROS AUXILIOS EN EL ÁMBITO DEL 

SECTOR DOCENTE 
2   

  
EXPLIQUEM 2018: ENCUENTROS CON 

DISEÑADORES EN IEASDAICOI 
1   

  
GESTIÓN DE COLOR PARA LA IMAGEN 

FOTOGRÁFICA 
2   

  
MODELAR  PARA A DISSENYADORS AMB 

RHINOCEROS NIVEL BÁSICO 
3   

  INTERACTIUS 2   

  EXPLIQUEM 2015 2   

  EXPLIQUEM 2014 2   

  
LA FP Y LA INDUSTRIA GRÁFICA-. 

ALIANZAS FP SECTOR GRÁFICO 
1   

  EXPLIQUEM, JORNADAS DE DISEÑO 2   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 
Fecha Firma: 16/12/2023 14:19:12 Fecha copia: 18/12/2023 08:30:36 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 -----022F 

FORMACIÓN PARA EL PROFESORADO DE 

CENTROS ESPECÍFICOS DE EDUCACIÓN 

ESPECIAL 

1   

  PRESENTACIONES MULTIMEDIA 3   

  
PROCEDIMIENTOS PICTÓRICOS 

FOTOGRÁFICOS 
3   

  GRABADO Y ESTAMPACIÓN 3   

  FOTOGRAFÍA EN GRAN FORMATO 4   

  TÉCNICAS DE FOTOGRAFÍA DIGITAL 3   

  INICIACIÓN AL STEADY-CAM 2   

  
LA FOTOGRAFÍA COMO INSTRUMENTO 

DOCENTE /II NIVEL) 
3   

  
DISEÑO: NUEVOS PROCESOS PARA SU 

ENSEÑANZA 
3   

-----946Y 
COACHING EDUCATIVO APLICADO A 

INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA 
6 

ORDEN/EDU 

1057/2014 

Art.9.2.c 

  

PROBLEMAS Y DIFICULTADES DE 

APRENDIZAJE EN LAS ETAPAS DE 

EDUCACIÓN INFANTIL, PRIMARIA Y 

SECUNDARIA 

10   

  
LA METODOLOGÍA APLICADA A LA 

EDUCACIÓN 
3 

ORDEN/EDU/ 

2886/2011 

Art.10.d 

  
PREVENCIÓN Y MEDIACIÓN DE 

CONFLICTOS EN EL AULA 
3 

ORDEN/EDU/ 

2886/2011 

Art.10.d 

  
TRATRAMIENTO TRANSVERSAL DE LA 

EDUCACIÓN EN VALORES 
3 

ORDEN/EDU/ 

2886/2011 

Art.10.d 

  
LA ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD EN 

INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA 
10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 
Fecha Firma: 16/12/2023 14:19:12 Fecha copia: 18/12/2023 08:30:36 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----946Y 
LA PIZARRA DIGITAL. UTILIZACIÓN Y 

APROVECHAMIENTO DIDÁCTICO 
10   

  
DISEÑO WEB Y HERRAMIENTAS DE 

INTERNET APLICADAS A LA DOCENCIA 
10   

  
EL USO DE NUEVAS TECNOLOGÍAS EN LA 

CLASE USO DE POWERPOINT EN EL AULA 
10   

  
GOOGLE DRIVE: APLICACIONES A LA 

DOCENCIA 
10   

-----835R 
LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS TIC EN LA 

EDUCACIÓN 
10   

  
RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS EN EL 

AULA 
10   

  
METODOLOGÍAS ACTIVAS E 

INNOVADORAS EN EL AULA 
10   

  
ACOSO ESCOLAR: DETECCIÓN E 

INTERVENCIÓN 
10   

  

EL TRASTORNO POR DEFICIT DE 

ATENCIÓN CON O SIN HIPERACTIVIDAD 

TDAH, ESTRATEGIAS PARA DOCENTES  

10   

  GOOGLE DRIVE PARA DOCENTES 10   

-----366G 

INTERVENCIÓN EDUCATIVA CON 

ALUMNOS SORDOS EN EL CONTEXTO 

AULA 

3   

  FAMILIA, ESCUELA Y CONVIVENCIA 6   

  

LA EVALUACIÓN EN EDUCACIÓN 

INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA EN 

LA LOMCE Y LOS PROGRAMAS QUE LA 

DESARROLLARÁN 

10   

  
LA ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD EN 

INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA 
10   

  

PROBLEMAS Y DIFICULTADES DE 

APRENDIZAJE EN LAS ETAPAS DE 

EDUCACIÓN INFANTIL, PRIMARIA Y 

SECUNDARIA 

10   

  
LA ACCIÓN TUTORIAL  EN EDUCACIÓN 

INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA 
10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 
Fecha Firma: 16/12/2023 14:19:12 Fecha copia: 18/12/2023 08:30:36 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----366G  
PREVENCIÓN Y MEDIACIÓN DE 

CONFLICTOS EN EL AULA 
10   

  LENGUA DE SIGNOS A1 4   

-----893Y 
APRENDIZAJE-SERVICIO A TRAVÉS DE AL 

PROGRAMACIÓN DE APPS 
7 

Pendiente 

Grabar CDD 

-----626Q 
MOBILE LEARNING Y REALIDAD 

AUMENTADA 
3   

  DEL PAPEL A LA NUBE 7,5   

  
FUNCIONARIOS EN PRÁCTICAS DEL 

CUERPO DE MAESTROS GRUPO 07 
2   

  
FORMACI´ON PLAN DIGITAL CENTRO 

CEIP VICENTE ALEIXANDRE MÓSTOLES 
2   

  

PAISAJES DE APRENDIZAJE. 

PERSONALIZACIÓN Y DISEÑO DE 

ACTIVIDADES PEDAGÓGICAS 

5 
Pendiente 

Grabar CDD 

  COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE A3 5   

-----758R 

DIDÁCTICA DEL ESPAÑOL COMO 

LENGUA EXTRANJERA Y SEGUNDA 

LENGUA 

8 

ORDEN/EDU 

1057/2014 

Art.9.2.c 

  

DISEÑO Y ELABORACIÓN DE 

PROGRAMACIONES Y UNIDADES 

DIDÁCTICAS EN ESO Y BACHILLERATO 

8 

ORDEN/EDU 

1057/2014 

Art.9.2.c 

  
LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS TIC EN LA 

EDUCACIÓN 
8 

ORDEN/EDU 

1057/2014 

Art.9.2.c 

  

MEJORA DE COMUNICACIÓN Y 

RELACIONES ENEL AULA. RECURSOS DE 

COMUNICACIÓN 

8 

ORDEN/EDU 

1057/2014 

Art.9.2.c 

  

PREVENCIÓN DE RIESGOS EN EL AULA 

ORIGINADOS POR EL USO DE LAS  

NUEVAS TECNOLOGÍAS 

10   

  
RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS EN EL 

AULA 
10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 
Fecha Firma: 16/12/2023 14:19:12 Fecha copia: 18/12/2023 08:30:36 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----967F IV JORNADAS DE TURISMO CULTURAL 2   

  V JORNADAS DE TURISMO CULTURAL 2,5   

  

TÉCNICAS,  MEDIOS Y RECURSOS PARA 

EL MANEJO Y CONTROL DEL ESTRÉS EN 

LOS DOCENTES 

10   

  TURISMO E IMAGEN. CINE Y TURISMO 2   

  
ANTROPOLOGÍA EN CYL: INVESTIGACIÓN 

Y PATRIMONIO CULTURAL 
3   

  
ESTRATEGIAS PARA UNA EDUCACIÓN DE 

CALIDAD 
3   

  
LA EDUCACIÓN DE LA VOZ PARA LA 

PRÁCTICA DOCENTE 
3   

  
 LA LOE. PROGRAMACIÓN Y UNIDADES 

DIDÁCTICAS EN SECUNDARIA 
3,5   

  
NUEVOS RETOS EN ALIMENTACIÓN Y 

NUTRICIÓN 
2   

 -----763N 
ATENCIÓN AL ALUMNADO CON 

ALTERACIONES DEL LENGUAJE 
4   

  

JORNADAS SOBRE LA ERRADICACIÓN DE 

LA VIOLENCIA DE GÉNERO. EDUCANDO 

EN IGUALDAD 

2   

  

EL TRASTORNO POR DEFICIT DE 

ATENCIÓN CON O SIN HIPERACTIVIDAD 

TDAH, ESTRATEGIAS PARA DOCENTES  

10   

  

EL FOMENTO DE LAS HABILIDADES 

SOCIALES COMO ESTRATEGIA 

EDUCATIVA 

4   

  
LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS TIC EN LA 

EDUCACIÓN 
10   

  USO DE REDES SOCIALES EN EDUCACIÓN 10   

  SALUD ESCOLAR Y PRIMEROS AUXILIOS 10   

  GOOGLE DRIVE PARA DOCENTES 10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 
Fecha Firma: 16/12/2023 14:19:12 Fecha copia: 18/12/2023 08:30:36 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----955Q 

EL DESARROLLO MADURATIVO EN 

EDUCACIÓN SECUNDARIA Y 

BACHILLERATO 

10   

  
ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD EN 

INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA 
10   

  

LA EVALUACIÓN EN EDUCACIÓN 

INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA EN 

LA LOE Y LOS PROGRAMAS QUE LA 

DESARROLLARÁN 

10   

  
LA INTELIGENCIA EMOCIONAL EN LAS 

DISTINTAS ETAPAS EDUCATIVAS 
10  

  

EL USO DE NUEVAS TECNOLOGÍAS EN LA 

CLASE. USO DE POWERPOINT EN EL 

AULA 

10   

  

EL USO DE NUEVAS TECNOLOGÍAS EN LA 

CLASE. USO DE POWERPOINT EN EL 

AULA 

10   

-----732X 

APRENDIENDO A JUGAR I: LOS JUEGOS Y 

LOS DEPORTES EN EL DESARROLLO DE 

LOS ALUMNOS DE EDUC INFANTIL, 

PRIMARIA Y SECUNDARIA 

7   

  

APRENDIENDO A JUGAR II: LOS JUEGOS 

NO COMPETITIVOS EN EDUC INFANTIL, 

PRIMARIA Y SECUNDARIA 

6   

  

APRENDIENDO A JUGAR III: 

HABILIDADES BÁSICAS EN EDUC 

INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA 

6   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 
Fecha Firma: 16/12/2023 14:19:12 Fecha copia: 18/12/2023 08:30:36 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 para visualizar el documento 



ANEXO II 
Actividades de formación presentadas, no reconocidas y motivos de 

desestimación.  
 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

-----442C 

EDITOR DE AUDIO AUDACITY: MANEJO Y 

APLICACIÓN DIDÁCTICA 

ORDEN 

EDU/1057/2014 

Art. 29.3 

> 8 horas 

ORDEN 

EDU/1057/2014 

Art. 29.3 

> 8 horas 

-----252T  EDUCACIÓN INFANTIL 
Falta aportar título 

oficial 

Falta aportar título 

oficial 

-----792S MAESTRO - EDUCACIÓN INFANTIL Título de acceso Título de acceso 

  
INTEGRACIÓN EMOCIONAL. LOS CANALES DE 

INFORMACIÓN EN LA EDUCACIÓN 
Ya Reforacen Ya Reforacen 

  
COEDUCANDO: EDUCANDO PARA LA 

IGUALDAD DESDE LO LOCAL Y LO GLOBAL 

Falta diligencia 

expedida por el 

órgano competente 

de la Administración 

Falta diligencia 

expedida por el 

órgano competente 

de la 

Administración 

  ESTIMULACIÓN TEMPRANA (0-6 AÑOS) 
No administración 

competente 

No administración 

competente 

  MAESTRA Título de acceso Título de acceso 

  
MÁSTER EN DIRECCIÓN COMERCIAL Y 

MARKETING 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

-----537W EOCO110PO REVIT- NIVEL USUARIO 
No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

 -----410N ENSEMBLE DE MÚSICA ACTUAL (1900-1950) No procede No procede 

  
LA IMPROVISACIÓN Y EL LENGUAJE 

ARMÓNICO EN EL JAZZ 
No procede No procede 

  

CREACIÓN MUSICAL PARA LA IMAGEN: LA 

BANDA SONORA CINEMATOGRÁFICA DE LOS 

34 CURSOS MANUEL DE FALLA 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 
Fecha Firma: 16/12/2023 14:19:12 Fecha copia: 18/12/2023 08:30:36 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

-----410N  

DE LA TIERRA A LA MÚSICA. MÚSICA 

PRECOLOMBINA EN LAS ACTUALES 

COMUNIDADES ANDINAS 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  

LA OPERA EN ESPAÑA E HISPONOAMÉRICA 

UNA CREACIÓN PROPIA. OPERA Y FIN DE 

SIGLO . UN DEBATE NECESARIO 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  AUTOPRODUCIR SU DISCO 
No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  

INTERSENSORIALIDAD. INTERACCIONES 

IMAGEN-SONIDO. ESTADO DEL 

CONOCIMIENTO EN EL ARTE Y EN LA CIENCIA 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  CUID: INGLÉS C1 No formación No formación 

-----537W 
OFFICE: WORD, EXCEL, ACCES Y POWER 

POINT 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  EOCO110PO REVIT- NIVEL USUARIO 
No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

-----139C 

DESARROLLAR INTERVENCIONES DE 

ATENCIÓN SOCIO-SANITARIA DIRIGIDAS A 

PERSONAS DEPENDIENTES EN EL ÁMBITO 

INSTITUCIONAL 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  

ORGANIZAR, DESARROLLAR Y EVALUAR 

PROCESOS DE INCLUSIÓN DE PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD EN ESPACIOS DE OCIO Y 

TIEMPO LIBRE 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

 -----366G 

ATENCIÓN EDUCATIVA TEMPRANA A 

TRANSTORNOS DEL NEURODESARROLLO: 

TRASTORNO DEL ESPECTRO AUTISTA (TEA) 

Falta aportar 

programa de 

actividad 

Falta aportar 

programa de 

actividad 

-----825C EDUCACIÓN EN EL OCIO 
Ya grabado en 

Reforacen 

Ya grabado en 

Reforacen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 
Fecha Firma: 16/12/2023 14:19:12 Fecha copia: 18/12/2023 08:30:36 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 para visualizar el documento 



NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación Observaciones 

ANEXO II 

-----825C  EDUCACIÓN EN EL OCIO 

Falta diligencia 

expedida por el 

órgano competente 

de la Administración 

Falta diligencia 

expedida por el 

órgano competente 

de la 

Administración 

 -----626Q COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE NIVEL A2 No procede   

 -----967F 
LA PROGRAMACIÓN Y LA EVALUACIÓN DEL 

APRENDIZAJE EN LA ENSEÑANZA 

Falta aportar programa 

de actividad. Falta 

firma Rector 

Falta aportar 

programa de 

actividad. Falta firma 

Rector 

  

ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD: SU 

TRATAMIENTO Y LAS ADAPTACIONES 

CURRICULARES 

Falta aportar programa 

de actividad. Falta 

firma Rector 

Falta aportar 

programa de 

actividad. Falta firma 

Rector 

  CURSO DE HOSTELERIA 
No administración 

competente 

No administración 

competente 

  SERVICIOS DE RESTAURANTE Y BAR 
No administración 

competente 

No administración 

competente 

-----763N INICIACIÓN AL MÉTODO ABN EN INFANTIL 
No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  EXPERIENCIAS METODOLÓGICAS ACTIVAS Ya Reforacen Ya Reforacen 

  MANIPULADOR DE ALIMENTOS 
No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

 -----732X 
LA INTELIGENCIA EMOCIONAL EN LA 

ENSEÑANZA 

Falta aportar programa 

de actividad. Falta 

firma Rector 

Falta aportar 

programa de 

actividad. Falta firma 

Rector 

  
METODOLOGÍA EDUCATIVA. ESTRATEGIAS 

DIDÁCTICAS EN EL AULA 

Falta aportar programa 

de actividad. Falta 

firma Rector 

Falta aportar 

programa de 

actividad. Falta firma 

Rector 

  

NUEVAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 

Y LA COMUNICACIÓN TIC APLICADAS A LA 

EDUCACIÓN 

Falta aportar 

programa de 

actividad 

Falta aportar 

programa de 

actividad 

  

RECURSOS DIDÁCTICOS Y 

PSICOPEDAGÓGICOS: DINÁMICAS DE 

RELACIÓN INTERPERSONAL EN EL AULA 

Falta aportar 

programa de 

actividad 

Falta aportar 

programa de 

actividad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 
Fecha Firma: 16/12/2023 14:19:12 Fecha copia: 18/12/2023 08:30:36 

Firmado: LAURA MARTIN MARTIN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=6K4V5ABY88CX3SO8H9KP03 para visualizar el documento 


		2023-12-18T08:30:37+0100
	SELLO ELECTRÓNICO DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Asegurar la integridad del documento




